

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình giáo dục kỹ năng sống Chủ đề “Kỹ năng phòng chống đuối nước & tự bảo vệ bản thân”

I. Căn cứ xây dựng kế hoạch

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 của Trường Tiểu học Yên Cường;
Căn cứ yêu cầu tăng cường giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ cho học sinh;

Căn cứ nội dung phối hợp tổ chức chương trình của Trung tâm Anh ngữ Ocean Edu Vụ Bản;

Trường Tiểu học Yên Cường xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình giáo dục kỹ năng sống với chủ đề “Kỹ năng phòng chống đuối nước & tự bảo vệ bản thân” như sau:

II. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Trang bị cho học sinh kiến thức cơ bản về phòng chống đuối nước và nhận biết các nguy cơ mất an toàn cho bản thân.

Rèn luyện kỹ năng xử lý tình huống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân khi gặp nguy hiểm.

Nâng cao ý thức phòng tránh tai nạn thương tích trong học sinh đặc biệt trong dịp nghỉ hè.

Góp phần phát triển kỹ năng sống theo định hướng giáo dục toàn diện.

2. Yêu cầu

Tổ chức chương trình thiết thực, phù hợp với lứa tuổi, đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

Học sinh tham gia các hoạt động đầy đủ, nghiêm túc; giáo viên quản lý chặt chẽ.

Phối hợp hiệu quả giữa nhà trường và đơn vị tổ chức và cha mẹ học sinh.

Nội dung kết hợp giữa hướng dẫn, nhận diện, xử lý tình huống, thực hành, trải nghiệm, đảm bảo tính vận dụng cao.

III. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự

1. Thời gian, địa điểm

Thời gian: Từ 07h00 đến 09h00, sáng thứ Ba ngày 19/5/2026.

Địa điểm: Trường Tiểu học Yên Cường thôn Phúc Xá, xã Yên Cường.

2. Thành phần tham dự

Ban giám hiệu, giáo viên, nhân viên trường Tiểu học Yên Cường và trường Mầm non Yên Cường.

Toàn thể học sinh khu A nhà trường tiểu học Yên Cường và học sinh lớp 5 tuổi trường Mầm non Yên Cường.

Ban đại diện cha mẹ học sinh (nếu có).

Đại diện Trung tâm Ocean Edu Vụ Bản và diễn giả chương trình.

IV. Nội dung chương trình

STT	Nội dung	Thời gian	Phụ trách
1	Thăm quan trải nghiệm trường tiểu học	30 phút (từ 7h-7h30)	GV trường MN, GV lớp 1 trường TH
2	Văn nghệ chào mừng (03 tiết mục)	15 phút	02 tiết mục của HS TH 01 tiết mục của HS MN
3	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	5 phút	đ/c Nguyễn Thị Chăm
4	Triển khai chuyên đề	60 phút	Diễn giả Nguyễn Phúc Nhac Chuyên gia GDKNS của Ocean Việt Nam
5	Chụp ảnh lưu niệm, kết thúc	10 phút	BTC

V. Công tác chuẩn bị

1. Ban Giám hiệu

Xây dựng và chỉ đạo triển khai kế hoạch;

Phân công nhiệm vụ cho các bộ phận;

Phối hợp với Trung tâm Ocean Edu, Ban giám hiệu Mầm non Yên Cường trong tổ chức chương trình.

2. Giáo viên chủ nhiệm (khu A)

Thông báo kế hoạch tổ chức chương trình đến cha mẹ học sinh; quán triệt học sinh tham gia đầy đủ, đúng giờ;

Quản lý học sinh trong suốt chương trình;

Nhắc học sinh mặc đồng phục.

3. Bộ phận thiết bị – cơ sở vật chất, dẫn chương trình (đ/c Nguyễn Thị Chăm và đ/c Ngô Đức Thiện)

Chuẩn bị âm thanh, loa, micro đảm bảo hoạt động tốt, sắp xếp khu vực tổ chức.

Ổn định tổ chức học sinh, dẫn chương trình giới thiệu đại biểu, phối hợp điều hành các hoạt động.

4. Đơn vị phối hợp (Ocean Edu Vụ Bản)

Chuẩn bị nội dung chuyên đề;

Diễn giả, học liệu, dụng cụ minh họa (áo phao, bể bơi mini, đạo cụ thực hành...)

Quà tặng giao lưu cho học sinh.

VI. Kinh phí

Kinh phí tổ chức do Trung tâm Ocean Edu Vụ Bản phối hợp trường tiểu học Yên Cường chịu trách nhiệm tổ chức.

Không thu phí đối với học sinh.

VII. Tổ chức thực hiện

Căn cứ nội dung công việc phân công trong kế hoạch, các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và các bộ phận liên quan tổ chức thực hiện đảm bảo chương trình diễn ra an toàn đúng kế hoạch.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH xã (để b/c);
- CBQL, GV, NV (để t/h);
- Lưu VT.

Ngô Văn Thành